

证券代码:002141 证券简称:贤丰控股 公告编号:2022-031

贤丰控股股份有限公司

2022 第一季度报告

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于控股子公司转让土地使用权及地上附着建筑物所有权的公告	2022年01月22日	
关于为控股子公司债务提供担保的公告	2022年01月22日	
关于收购控股子公司事项的进展公告	2022年01月22日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
关于控股子公司取得《兽药生产许可证》和《兽药GMP证书》的公告	2022年02月22日	
关于控股子公司部分资产解除财产保全措施的公告	2022年03月22日	

四、季度财务报表
(一)财务报表
1、合并资产负债表
编制单位:贤丰控股股份有限公司
2022年03月31日

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	49,809,870.84	24,758,715.78
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	31,908,010.46	43,545,252.57
衍生金融资产		
应收票据	59,843,340.81	103,483,324.92
应收账款	199,063,898.86	220,229,507.59
应收款项融资	19,297,896.71	13,976,501.39
预付款项	26,301,137.07	6,842,431.31
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	2,931,891.62	4,718,814.89
其中:应收利息	20,604.36	17,886.61
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	180,744,324.87	194,641,223.96
合同资产		
持有待售资产	131,464,492.88	69,777,985.64
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	9,238,467.75	10,956,486.04
流动资产合计	710,603,330.87	682,929,244.09
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	5,159,629.23	5,985,491.86
长期股权投资	83,562,394.51	85,393,660.39
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	255,084,519.83	253,385,405.57
在建工程	53,487,125.39	86,503,954.35
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	7,504,326.90	8,604,923.50
无形资产	40,769,537.85	68,529,579.13
开发支出	14,350,000.00	14,350,000.00
商誉	139,098,866.98	139,098,866.98
长期待摊费用	13,624,740.35	15,548,888.33
递延所得税资产	12,944,790.41	11,999,917.06
其他非流动资产	7,931,460.37	12,629,790.27
非流动资产合计	633,517,511.77	602,030,583.44
资产总计	1,344,120,842.74	1,284,959,827.53
流动负债:		
短期借款	29,257,383.58	21,216,301.30
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	92,692,501.02	89,272,988.09
预收款项	28,400,000.00	
合同负债	5,697,720.10	4,609,817.58
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
应付职工薪酬	14,008,943.94	21,185,143.98
应交税费	5,404,618.51	9,040,054.79
其他应付款	242,431,266.02	253,069,444.21
其中:应付利息	42,402.77	7,435,292.75
应付股利	706,146.20	
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	5,204,617.85	28,438,866.41
其他流动负债	21,374,206.85	52,025,783.23
流动负债合计	444,471,147.87	478,858,279.59
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	2,260,363.06	3,913,246.79
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	13,803,660.08	28,331,000.00
递延所得税负债	19,680,951.17	19,970,783.57
其他非流动负债		
非流动负债合计	35,744,974.31	66,526,974.12
负债合计	480,216,122.18	545,385,253.71
所有者权益:		
股本	1,134,656,519.00	1,134,656,519.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	87,182,267.68	87,182,267.68
减:库存股		
其他综合收益	-20,311,977.67	-19,078,348.41
专项储备		
盈余公积	19,360,849.92	19,360,849.92
一般风险准备		93.00
未分配利润	-400,875,964.99	-418,484,238.88
归属于母公司所有者权益合计	820,011,683.94	803,637,142.31
少数股东权益	43,893,026.62	45,937,431.51
所有者权益合计	863,904,710.56	849,574,573.82
负债和所有者权益总计	1,344,120,842.74	1,284,959,827.53

法定代表人:韩桃子
会计机构负责人:谢文彬

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	274,449,534.28	312,798,262.98
其中:营业收入	274,449,534.28	312,798,262.98
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	289,115,075.83	335,614,191.38
其中:营业成本	249,424,265.51	280,588,280.70
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分费用		
税金及附加	1,116,423.89	862,420.27
销售费用	7,489,013.89	3,795,132.36
管理费用	21,462,826.75	16,975,963.31
研发费用	8,827,442.94	5,427,133.69
财务费用	796,096.05	7,968,847.05
其中:利息费用	1,794,823.10	6,318,712.97
利息收入	81,588.11	101,864.46
加:其他收益	792,414.78	5,693,660.07
投资收益(损失以“-”号填列)	-1,761,248.19	12,333,599.76
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-1,631,266.88	2,229,533.29
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	8,030.46	-10,806,902.46
信用减值损失(损失以“-”号填列)	29,309,558.63	6,389,477.00
资产减值损失(损失以“-”号填列)	351,614.89	388,050.43
资产处置收益(损失以“-”号填列)		19,324.03
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	14,034,809.02	4,791,227.90
加:营业外收入	-22.06	46,283.67
减:营业外支出	-269,818.16	13,909.46
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	14,264,968.80	4,823,602.09
减:所得税费用	-1,175,373.88	3,071,493.14
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	15,563,776.00	1,752,108.95
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	15,567,513.80	1,752,108.95
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-303,737.80	
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	17,608,180.89	4,693,041.82
2.少数股东损益	-2,044,404.89	-2,940,932.87
六、其他综合收益的税后净额	-1,233,629.36	2,024,816.90
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-1,233,629.36	2,024,816.90
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益	-1,233,629.36	2,024,816.90
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他综合收益公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资公允价值变动准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额	-1,233,629.36	2,024,816.90
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	14,330,146.74	3,776,926.75
归属于母公司所有者的综合收益总额	16,374,561.63	6,717,856.62
归属于少数股东的综合收益总额	-2,044,404.89	-2,940,929.87
八、每股收益		
(一)基本每股收益	0.0156	0.0041
(二)稀释每股收益	0.0156	0.0041

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:元,上期被合并方实现的净利润为:元。法定代表人:韩桃子 主管会计工作负责人:谢文彬 会计机构负责人:谢文彬

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	306,089,180.69	341,530,892.02
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到利息及投资收回的现金		
收到再保业务现金净额		
保户赔款及投资返还净增加额		
收取保费、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到其他与经营活动有关的现金	9,004,263.26	6,278,438.52
经营活动现金流入小计	317,566,441.61	344,538,163.78
购买商品、接受劳务支付的现金	229,973,261.81	297,936,410.42
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行款项净增加额		
支付其他与经营活动有关的现金	33,042,891.19	38,614,642.26
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息及手续费的现金		
支付其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计	263,016,153.00	336,551,052.68
经营活动产生的现金流量净额	54,550,288.61	8,987,111.10
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	31,367.36	61,213,966.43
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	28,400,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	56,288,428.23	17,700,000.00
投资活动现金流入小计	84,829,635.59	88,344,826.43
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,652,080.00	442,274.36
投资支付的现金	1,500,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	44,700,000.00	15,700,000.00
投资活动现金流出小计	49,782,660.00	77,080,284.35
投资活动产生的现金流量净额	35,046,975.59	11,264,542.08
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	15,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	15,000,000.00	96,205,051.76
偿还债务支付的现金	31,602,948.22	33,985.72
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	42,402.77	
筹资活动现金流出小计	31,645,351.09	33,985.72
筹资活动产生的现金流量净额	-16,645,351.09	96,205,066.04
汇率变动对现金及现金等价物的影响	32,222.92	-3,607.10
五、现金及现金等价物净增加额	25,819,381.14	123,092,342.10
加:期初现金及现金等价物余额	23,989,207.60	36,093,108.43
六、期末现金及现金等价物余额	49,809,588.74	159,185,450.53

(二)审计报告
第一季度报告是否经过审计
是 否
公司第一季度报告未经审计。

贤丰控股股份有限公司
第七届监事会第十二次会议决议公告

一、监事会会议召开情况
1. 贤丰控股股份有限公司(以下简称“公司”)第七届监事会第十二次会议的会议通知已于2022年4月23日以电话通知、电子邮件等形式送达全体监事。
2. 会议于2022年4月28日在公司会议室以现场与通讯表决相结合的方式召开。
3. 会议应参与表决监事3人,实际参与表决监事3人(其中:以通讯表决方式出席会议的监事人,分别为王广旭、黎展鹏)。
4. 会议由监事会主席王广旭先生主持,公司高级管理人员列席了会议。
5. 本次监事会会议的召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》的规定。

二、监事会会议决议情况
1. 审议通过《2022年第一季度报告》
表决结果:以3票赞成、0票反对、0票弃权的表决结果,通过本议案。
监事会对公司2022年第一季度报告进行了全面了解和审核,监事会对公司2022年第一季度报告有关事项的审核意见如下:
(1)编制和审议情况
公司2022年第一季度报告的编制和审议程序符合法律、法规、《公司章程》和公司内部管理制度等各项规定。
(2)公司依法运作情况
公司严格按照《公司法》、《证券法》和《公司章程》以及国家有关法律法规进行规范运作;公司各项重大经营与投资决策的制定与实施,股东大会、董事会的通知、召开、表决等均符合法定程序,并建立了一套较为完善的内部控制制度。监事会认为:报告期内,公司严格按照《公司法》和《公司章程》依法规范运作,无任何违反法律、法规的行为;公司及经理层等高级管理人员在执行公司职务时未发现违反法律、法规、《公司章程》或损害公司利益的行为。

(3)检查公司财务的情况
监事会认真仔细地检查和审核了公司的财务状况,认为:公司财务部门严格按照国家有关财经法规及国家监管部门的有关规定,所编制的定期报告及财务报表,客观真实地反映了公司2022年第一季度的财务状况、经营成果及现金流量情况。
详见与本公告同日披露于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的《2022年第一季度报告》。

三、备查文件
1. 经与会监事签字并加盖监事会印章的监事会决议。
特此公告

贤丰控股股份有限公司
关于放弃对茫崖兴元钾肥有限责任公司进行同比例增资暨授权办理合作协议相关事项的公告

一、概述
中农集团控股股份有限公司(以下简称“中农控股”、“甲方”)现持有茫崖兴元钾肥有限责任公司(以下简称“兴元公司”)60%股权,贤丰控股股份有限公司(以下简称“公司”)下属并购基金嶺等丰盈睿信投资基金(有限合伙)(以下简称“丰盈睿信”、“乙方”)持有兴元公司36%股权。按兴元公司约4.8亿元估值为增资基准,中农控股拟以债转股方式对兴元公司增资约8亿元人民币。

2022年4月28日公司第七届董事会第十八次会议以7票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于放弃对茫崖兴元钾肥有限责任公司进行同比例增资的议案》,同意丰盈睿信放弃对兴元公司进行同比例增资,并授权公司管理层办理合作协议相关事项。
根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《贤丰控股股份有限公司章程》(以下简称“《公司章程》”)等相关规定,本次事项经公司董事会审批后无需提交公司股东大会审议,不构成关联交易,不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
二、交易对方的基本情况
1. 企业名称:中农集团控股股份有限公司
2. 统一社会信用代码:911100005530565387
3. 企业类型:其他股份有限公司(非上市)
4. 成立日期:2010年04月16日
5. 注册地址:北京市西城区宣武门外大街甲1号13层1303
6. 法定代表人:苏泽文
7. 注册资本:141085.7143万元人民币
8. 经营范围:投资与管理;资产管理;销售化肥、饲料、农业机械、化工产品(不含一类剧毒化学品和危险化学品)、燃料油;货物进出口,代理进出口,技术进出口;仓储服务;技术咨询、技术服务;经济信息咨询;销售农产品、金属材料、矿产品、橡胶;货运代理;销售食品。(“1、未经有关部门批准,不得以公开方式募集资金;2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动;3、不得发放贷款;4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保;5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”)市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;销售食品以及依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)
9. 股权结构:中国农业生产资料集团公司持有中农控股65%股权,最终控制方为中华全国供销合作总社。
10. 与公司的关系:与公司控股股东、实际控制人、董事、监事及高级管理人员不存在其他关联关系或利益安排,其不存在以直接或间接形式持有公司股份的情形;与公司及公司前十名股东不存在在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系以及其他可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系。
11. 其他说明:经核实,中农控股不属于失信被执行人。
三、交易标的的基本情况
1. 企业名称:茫崖兴元钾肥有限责任公司
2. 企业类型:其他有限责任公司
3. 成立日期:1999年09月03日
4. 注册地址:青海省海西州花土沟镇
5. 法定代表人:杨金菊
6. 注册资本:3500万元
7. 经营范围:一般项目:化工产品销售(不含许可类化工产品);化工产品生产(不含许可类化工产品);化销售;肥料销售;专用化学产品销售(不含危险化学品);非金属矿及制品销售;金属矿产品销售;矿物洗选加工;选矿(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目:肥料生产;矿产资源(非煤矿山)开采(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)。
8. 最近一年又一期的主要财务数据

注:以上持股比例最终以市场监督管理登记为准。
10. 评估结论及定价依据
甲乙双方同意按兴元公司约4.8亿元估值为增资基准(具体由兴元公司委托具备证券业资质的且具有矿业评估资质的评估机构,依据有关规定进行评估后出具正式评估报告并最终经甲方上级单位备案同意且乙方同意的评估报告所载兴元公司的评估值为准,在兴元公司或甲方将拟选定的评估机构通知乙方之日起十个工作日内乙方未提出明确的反对意见,则视为乙方对兴元公司拟选定的评估机构无异议),由甲方以债转股方式对兴元公司增资约8亿元人民币。若最终评估值相比4.8亿元偏差超过10%,双方另行商定增资方案;若最终评估值相比4.8亿元溢价在10%以内,则按4.8亿元估值为增资基准;若增资基准低于4.8亿元估值,则乙方有权否决甲方的本次债转股增资。

11. 其他说明
经查询,兴元公司不属于失信被执行人。
四、相关协议的主要内容
(一)增资方案
甲乙双方同意按兴元公司约4.8亿元估值为增资基准(具体由兴元公司委托具备证券业资质的且具有矿业评估资质的评估机构,依据有关规定进行评估后出具正式评估报告并最终经甲方上级单位备案同意且乙方同意的评估报告所载兴元公司的评估值为准,在兴元公司或甲方将拟选定的评估机构通知乙方之日起十个工作日内乙方未提出明确的反对意见,则视为乙方对兴元公司拟选定的评估机构无异议),由甲方以债转股方式对兴元公司增资约8亿元人民币。若最终评估值